
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

DETERMINA PROT. N. 146 DEL 21 SETTEMBRE 2022 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento del servizio di fornitura di modulistica intestata (buste 

per spedizioni e notifiche atti e cartelline per archiviazione) per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona, con sede 

in via Ruggeri n. 5 Ancona – esercizio finanziario 2022 – CIG: ZDC37D6F51. 

 

IL DIRETTORE DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

PREMESSO che presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro si rende opportuno provvedere all’acquisto di buste intestate 

di varia misura, ad uso spedizioni e notifiche, nonché di cartelline intestate per l’archiviazione dei documenti, in quanto 

le scorte in dotazione stanno esaurendo; 

CONSIDERATA quindi l’esigenza di attivare in tempi brevi le procedure necessarie per la fornitura del materiale predetto, 

in quanto necessario per il funzionamento dell’Ufficio;  

ACCERTATO che da una ricognizione del fabbisogno dei prodotti in questione, risulta allo stato l’esigenza di acquistare la 

modulistica di seguito specificata: 

- n. 4.000 buste intestate verdi per notifica atti giudiziari misura mm. 11X22 ovvero grandezza di 1/3 foglio A4; 

- n. 2.000 buste intestate verdi per notifica atti giudiziari misura mm. 16X22,9 ovvero grandezza di ½ foglio A4; 

- n. 2.000 buste a sacco intestate verdi per notifica atti giudiziari grandezza di 1 foglio A4; 

- n. 4.000 buste intestate avana con misura mm. 11X22 ovvero grandezza di 1/3 foglio A4; 

- n. 2.000 copertine leggere gr. 140 bianche senza lembi per fascicolazione atti; 

- n. 1.500 cartelline intestate per fascicolazione atti misura 25x35 senza lembi di colori vari; 

VERIFICATO che sulla piattaforma AcquistinretePA Consip, ad oggi non risultano attive convenzioni CONSIP finalizzate 

all’acquisto dei beni in oggetto alle quali eventualmente poter aderire; 

RICHIAMATO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 “contratti sottosoglia” che prevede al co. 2, lettera a) che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto 

parte del responsabile del procedimento; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130, L. n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) con cui è stata elevata ad €. 5.000,00 la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e servizi; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione dei costi del processo 

di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO che l’importo massimo presunto della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 36 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancelleria e Stampati” del Bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - per l’esercizio finanziario in corso - è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento della fornitura in questione; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa di modesto importo e comunque di una spesa indifferibile, in quanto connessa alla 

conduzione dell’Ufficio; 

RISCONTRATO che la ditta ASCAM S.R.L. (c.f. 00976050427) con sede legale in Senigallia (AN) Via Corvi n. 29 zona ind.le 

Cesanella, e.mail: ascam@fastnet.it, pec: ascam@pec.it, si è resa disponibile alla fornitura in tempi brevi degli stampati 

necessari ed urgenti; 

CONSIDERATO che la predetta ditta ASCAM s.r.l., poiché situata nel territorio, si è resa disponibile a prestare il servizio di 

fornitura in oggetto senza spese di trasporto e di consegna; 

VISTO il preventivo pervenuto via e.mail in data 3 agosto 2022 da parte della ditta predetta, richiesto in data 26 luglio 

2022 al fine di valutare la congruità dei prezzi e la qualità dei materiali; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa di modesto importo e comunque indifferibile e necessaria, in quanto connessa alla 

conduzione di questo Ufficio; 

VALUTATO di procedere con affidamento diretto alla ditta suddetta, la quale possiede tutti i requisiti professionali e legali 

per l’espletamento del servizio; 

VIRIFICATA la regolarità contributiva nella ditta nei confronti dell’Inps e dell’Inail tramite il DURC ON line; 

RITENUTO pertanto di prenotare con decreto di impegno di spesa provvisoria l’importo necessario per l’effettuazione 

della presente procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente certificazione pena 

l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e “Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” 

da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura in questione; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, c. 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che la presente determina, ai sensi dell’art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016 sarà pubblicata sul sito internet 

dell’INL, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Pubblicità Legale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma, Piazza della Repubblica n. 59, in qualità 

di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto; l’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04) consultabile alla pagina https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx; il mancato rilascio dei dati 

mailto:ascam@fastnet.it


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla procedura di affidamento del servizio”;  

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’acquisto dei materiali in oggetto meditante 

affidamento diretto extra MePa alla ditta ASCAM S.R.L. (c.f. 00976050427), con sede legale in Senigallia (AN) Via Corvi n. 

29 zona ind.le Cesanella, e.mail: ascam@fastnet.it, pec: ascam@pec.it, fatto salvo l’invio della certificazione in premessa, 

per un importo complessivo massimo di €. 1.132,50 = iva esclusa, ovvero €. 1.381,65= iva inclusa; 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile necessario per l’effettuazione della presente procedura, sul 

pertinente sul conto di bilancio U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancelleria e Stampati” del Bilancio anno 2022, mediante 

decreto di impegno di spesa provvisoria, il quale viene perfezionato e reso definitivo dalla presente Determina ed indicato 

nella Determina di liquidazione della Spesa;  

DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato nell’ Ispettorato 

Nazionale del Lavoro CF 97900660586; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente 

atto è il n. ZDC37D6F51 e che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto;  

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Pubblicità Legale”; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto.  

 

                        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 

mailto:ascam@fastnet.it

		2022-09-21T14:35:27+0200
	RAUSEI PIERLUIGI




